morborum similitudo: Verr. V 36, 94 *ut ei Lampsaceni periculi similitudo versaretur ante oculos*.

quae rem continent. s. z. III 24, 58.

24. *in motu esse semper*. Der Gegensatz ist nicht bestimmt hervorgehoben. Cic. will sagen: Die Leidenschaft ist eine augenblickliche Erregung, während der, welcher von der entsprechenden Seelenkrankheit oder Seelenschwäche behaftet ist, nicht zu jeder Zeit von der Leidenschaft aufgeregt ist.

tum existit. Dem Gedanken nach sollte auch dieser Satz von *intellegatur* abhängen, doch Cic. liebt es, aus der abhängigen in die unabhängige Rede überzugehen. Daraus erklärt sich auch der Coniunctiv *inveteraverit*, denn in der direkten Rede musste hier der Indicativ des Perfect stehen. 20, 45 *ipsam aegritudinem — a natura dicunt constitutam —: impunitas enim peccatorum data videtur eis*. s. z. V 38, 111 *in oculis tale nil fit*. de off. III 28, 103 *addunt etiam quemadmodum nos dicamus —, sic se dicere videri quaedam utilia, quae non sint; ut hoc ipsum videtur honestum — sed fit non honestum*.

CAP. 11. *Haec, quae dico*: nämlich *morbus* und *aegrotatio*. *re quidem copulata sunt*: im Leben sind sie ungeschieden: denn die Sprache hat für die Unterarten Beider nur dieselben Bezeichnungen.

est concupita pecunia nec adhibita continuo ratio quasi quaedam Socratica medicina, quae sanaret eam cupiditatem, permanat in venas et inhaeret in visceribus illud malum existitque morbus et aegrotatio, quae evelli inveterata non possunt, eique morbo nomen est avaritia. Similiterque ceteri morbi, ut gloriae cupiditas, ut mulierositas, ut ita appellem eam, quae Graece *φιλογυνία* dicitur, ceterique similiter morbi aegrotationesque nascuntur. Quae autem sunt his contraria, ea nasci putantur a metu, ut odium mulierum, quale in *μισογύνῃ* Atilii est, ut in hominum universum genus, quod accepimus de Timone, qui *μισάνθρωπος* appellatur, ut inhospitalitas est: quae omnes aegrotationes animi ex quodam metu nascuntur earum rerum, quas fugiunt et oderunt. Definiunt autem animi aegrotationem opinionem vehementem de re non expetenda, tamquam valde expetenda sit, inhaerentem et penitus insitam. Quod autem nascitur ex offensione ita definiunt, opinionem vehementem de re non fugienda inhaerentem et penitus insitam tamquam fugienda: haec autem opinatio est iudicatio se scire quod nesciat. Aegrotationi autem talia quaedam

quae sanaret, die heilen würde, wenn sie nämlich angewendet würde. de leg. III 17, 38 *Quae lex hanc sententiam continet, ut omnes leges tolleret, quae postea latae sunt*. de d. nat. II 56, 141 *in aedificiis architecti avertunt ab oculis naribusque dominorum ea, quae profluentia necessario tectri essent aliquid habitura*.